

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 977/KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 7 về thực hiện Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững năm 2020,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững năm 2020 cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Tiếp tục đẩy mạnh sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền về tầm quan trọng gia đình và giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình.
- Thực hiện các chỉ tiêu thuộc các mục tiêu về Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững năm 2020.
- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

II. Nội dung thực hiện

1. Mục tiêu chung

Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình (giữa vợ chồng, giữa cha mẹ và con cái, giữa người cao tuổi và con cháu, giữa các thành viên khác trong gia đình) và hỗ trợ xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

2. Mục tiêu cụ thể

a. Về mối quan hệ giữa vợ và chồng

- Duy trì bền vững chỉ tiêu các cuộc hôn nhân đều đăng ký kết hôn theo đúng quy định pháp luật, phấn đấu vận động 90% nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn được trang bị kiến thức cơ bản về hôn nhân và gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình.

- Duy trì bền vững không có người kết hôn dưới tuổi pháp luật quy định.

b. Về mối quan hệ giữa cha mẹ và con cái

- Phấn đấu trên 90% cha mẹ có con dưới 6 tuổi được cung cấp thông tin, kiến thức về kỹ năng nuôi, dạy chăm sóc con.

- Phấn đấu 90% gia đình dành thời gian chăm sóc, nuôi dạy trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, đạo đức và tinh thần.

- Phấn đấu không để xảy ra bạo lực gia đình, bạo hành trẻ em trong cơ sở giáo dục.

3. Dự án

3.1. Dự án Truyền thông về các giá trị tốt đẹp của các mối quan hệ trong gia đình

- Phổ biến các sản phẩm, các tài liệu truyền thông, kiến thức, kỹ năng sống và giáo dục đời sống gia đình.

- Tổ chức đa dạng các loại hình truyền thông nhằm tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, hỗ trợ các thành viên gia đình, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

3.2. Dự án Hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững

- Triển khai nhân rộng tài liệu tập huấn về giáo dục trước hôn nhân, giáo dục đời sống gia đình và tư vấn về hôn nhân gia đình do Trung ương, Thành phố và Hội Liên hiệp Phụ nữ quận phổ biến hướng dẫn.

- Tập huấn, tuyên truyền về các nội dung kỹ năng sống, giáo dục đời sống gia đình, kỹ năng phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình, sức khỏe sinh sản cho học sinh trung học cơ sở.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai kế hoạch về thực hiện Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững năm 2020 đến các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức lồng ghép phù hợp các hoạt động liên quan đến nội dung phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững đến đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, người lao động và học sinh trong đơn vị.

2. Các cơ sở giáo dục

- Xây dựng kế hoạch và triển khai cho đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, người lao động các nội dung liên quan về Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững năm 2020.

- Tổ chức lồng ghép trong các hoạt động ngoại khóa, tổ chức tuyên truyền các nội dung phù hợp với từng độ tuổi học sinh về Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững năm 2020.

IV. Kinh phí

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững được bố trí

từ ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các nguồn tài trợ, viện trợ và nguồn huy động khác (nếu có).

- Căn cứ nhiệm vụ tại Kế hoạch này, các đơn vị xây dựng kế hoạch, nội dung công việc cụ thể về thực hiện đề án hàng năm, lập dự toán kinh phí thực hiện và tổng hợp cùng với dự toán chi ngân sách nhà nước của cơ quan, đơn vị gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

V. Chế độ thông tin, báo cáo

- Các đơn vị xây dựng, gửi Kế hoạch về thực hiện Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững năm 2020 gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 16 tháng 3 năm 2020.

- Báo cáo 6 tháng: gửi trước ngày 30 tháng 5 năm 2020.
- Báo cáo năm: gửi trước ngày 05 tháng 10 năm 2020.
- Báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững giai đoạn 2015-2020 (quý III/2020).
- Báo cáo đột xuất theo chỉ đạo của phòng Giáo dục và Đào tạo và của quận.
- Nơi nhận: Gửi về Cô Bùi Tố Thanh Bình – Giáo viên trường Bồi dưỡng Giáo dục qua địa chỉ mai: buitothanhbinh79@gmail.com

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững năm 2020. Đề nghị các đơn vị xây dựng và triển khai tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đề ra./.nkj

Nơi nhận:

- TTHĐND-UBND quận (để báo cáo) ;
- Phòng VHTT, TC-KH (để phối hợp);
- Trường MN, TH, THCS (thực hiện);
- Lưu: VT, MN.



Ngô Xuân Đông

